

ที่ SET 2565/10

10 พฤษภาคม 2565

เรื่อง บทวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริ่ง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบาย และวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### ผลการดำเนินงานในช่วงสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)	ม.ค. – มี.ค. 64		ต.ค. – ธ.ค. 64		ม.ค. – มี.ค. 65		% Y-o-Y	% Q-o-Q
	ล้านบาท	% ของ รายได้	ล้านบาท	% ของ รายได้	ล้านบาท	% ของ รายได้		
รายได้จากการขายและ ให้บริการ	388.88	98.1%	554.77	98.94%	413.54	99.2%	6.3%	(25.5%)
รายได้รวม	396.41	100.0%	560.62	100.0%	417.02	100.0%	5.2%	(25.6%)
ต้นทุนขายและให้บริการ	(287.93)	(74.0%)	(423.99)	(76.4%)	(319.48)	(77.3%)	10.9%	(24.6%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(80.82)	(20.4%)	(88.61)	(15.8%)	(75.39)	(18.1%)	(6.7%)	(14.9%)
กำไรจากกิจกรรม ดำเนินงาน	27.66	7.0%	48.02	8.6%	22.15	5.3%	(19.9%)	(53.9%)
ส่วนแบ่งกำไรจากการ ลงทุนในบริษัทร่วม	(0.01)	(0.0%)	(1.36)	(0.2%)	0.09	0.0%	980.0%	106.5%
รายได้ทางการเงิน	1.99	0.3%	1.87	0.3%	1.93	0.5%	(3.0%)	3.2%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(0.95)	(0.2%)	(1.04)	(0.2%)	(1.03)	(0.2%)	8.4%	(1.0%)
ภาษีเงินได้	(6.54)	(1.6%)	(9.38)	(1.7%)	(4.79)	(1.1%)	(26.8%)	(48.9%)
กำไรสำหรับงวด	21.36	5.4%	38.10	6.8%	18.34	4.4%	(14.1%)	(51.9%)

### รายได้

กลุ่มบริษัทที่มีรายได้รวมในงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 รวมทั้งสิ้น 417.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรายได้รวมของไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีจำนวน 396.41 ล้านบาทในอัตราร้อยละ 5.2 แต่ลดลงจากรายได้รวมของงวด 3 เดือนไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ที่มีจำนวน 560.62 ล้านบาท คิดเป็นอัตราที่ลดลงร้อยละ 25.6 โดยแยกเป็นรายได้จากการขายและให้บริการเท่ากับ 413.54 ล้านบาท และรายได้อื่นเท่ากับ 3.48 ล้านบาท

### รายได้จากการขายและให้บริการ

สำหรับงวด 3 เดือนของไตรมาสแรกปี 2565 กลุ่มบริษัทที่มีรายได้จากการขายและให้บริการ รวมทั้งสิ้น 413.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.2 ของรายได้รวม โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ดังนี้

รายได้จากการให้บริการ (ล้านบาท)	Q1 (2565)	Q4 (2564)	Q-o-Q	Q1 (2564)	Y-o-Y	ม.ค. – มี.ค. 65	ม.ค. – มี.ค. 64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
งานโครงการภาครัฐ (G)	212	335	(37%)	221	(4%)	212	221	(4%)
งานโครงการภาคเอกชน (P)	122	120	2%	119	3%	122	119	3%
งานโครงการต่างประเทศ (I)	32	23	39%	30	6%	32	30	6%
งานธุรกิจเกี่ยวเนื่อง (R)	48	77	(38%)	19	153%	48	19	153%
<b>รวมรายได้จากการให้บริการ</b>	<b>414</b>	<b>555</b>	<b>(25%)</b>	<b>389</b>	<b>6%</b>	<b>414</b>	<b>389</b>	<b>6%</b>

#### (1) รายได้จากการให้บริการงานโครงการภาครัฐ

รายได้จากการให้บริการงานโครงการภาครัฐในช่วงไตรมาสแรกของปี 2565 เท่ากับ 211.62 ล้านบาท หรือร้อยละ 51.17 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม ลดลงทั้งเมื่อเทียบกับรายได้จากการให้บริการโครงการภาครัฐในช่วงเดียวกันของปี 2564 และรายได้จากการให้บริการในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ในอัตราร้อยละ 4 และร้อยละ 37 ตามลำดับ เนื่องจากมีความล่าช้าของงานโครงการภาครัฐขนาดใหญ่ที่บริษัทรับดำเนินงานอยู่ จึงทำให้การรับรู้รายได้ลดลงและกลุ่มบริษัทที่มฯกำลังติดตามสถานการณ์โครงการงานภาครัฐที่มีความล่าช้าอย่างใกล้ชิด

#### (2) รายได้จากการให้บริการงานโครงการเอกชน

รายได้จากการให้บริการงานโครงการเอกชนในช่วงไตรมาสแรกปี 2565 เท่ากับ 122.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.53 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม มีจำนวนใกล้เคียงกับรายได้การให้บริการงานภาคเอกชนในช่วงเวลาเดียวกันปี 2564 และรายได้ 3 เดือนไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ที่มีจำนวนเท่ากับ 118.86 และ 119.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นเล็กน้อยในอัตราร้อยละ 3 และร้อยละ 2 ตามลำดับ ทั้งนี้ การรับรู้รายได้ของงานโครงการภาคเอกชนของกลุ่มบริษัทที่มฯยังคงที่และเป็นไปอย่างสม่ำเสมอในช่วงของการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ตลอด 2 ปีที่ผ่านมา

#### (3) รายได้จากการให้บริการงานโครงการต่างประเทศ

รายได้จากการให้บริการงานโครงการต่างประเทศในช่วงไตรมาสแรกปี 2565 เท่ากับ 31.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.68 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม ปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ที่มีจำนวนเท่ากับ 22.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 39 มารับรู้รายได้ใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันปี 2564 ที่มีจำนวน 30.32 ล้านบาท หรือเติบโตขึ้นเล็กน้อยในอัตราส่วนร้อยละ 6 เนื่องจากกลุ่มบริษัทที่มฯได้รับงานโครงการประเภทศึกษาและออกแบบขนาดใหญ่ในประเทศลาวช่วง

ปลายปี 2564 หลังจากที่ไม่ได้รับงานในต่างประเทศเพิ่มเติมมากนักในช่วงสถานการณ์โรคระบาด  
โควิด-19

#### (4) รายได้จากงานธุรกิจเกี่ยวเนื่อง

รายได้จากงานโครงการธุรกิจเกี่ยวเนื่องในช่วงไตรมาสแรกปี 2565 เท่ากับ 48.01 ล้านบาท คิดเป็น  
ร้อยละ 11.61 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม โดยแบ่งเป็นรายได้จากงานบริการธุรกิจ  
เกี่ยวเนื่องจำนวน 13.87 ล้านบาท และรายได้จากการขายของโครงการลงทุนจำนวน 34.13 ล้านบาท  
เติบโตขึ้นเมื่อเทียบกับรายได้งานธุรกิจเกี่ยวเนื่องในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2564 ในอัตราส่วนร้อยละ  
153 แต่ลดลงจากช่วง 3 เดือนไตรมาสที่ 4 ของปี 2564 ในอัตราร้อยละ 38 สาเหตุจากที่กลุ่มบริษัททีม  
ฯ เริ่มรับรู้รายได้ของโครงการลงทุนตั้งแต่ช่วงสิ้นปี 2564 เพิ่มเติมจากงานบริการธุรกิจเกี่ยวเนื่องที่กลุ่ม  
บริษัททีมฯ ดำเนินงานอยู่เดิม

#### ต้นทุนขายและให้บริการ อัตรากำไรขั้นต้น

ในช่วงไตรมาสแรกของปี 2565 กลุ่มบริษัททีมฯ มีต้นทุนการขายและให้บริการเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส  
เดียวกันปีก่อนหน้าในจำนวน 31.55 ล้านบาทหรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 10.9 และลดลงเมื่อเทียบกับไตร  
มาสที่ 4 ปี 2564 จำนวน 104.50 ล้านบาทหรือคิดเป็นการลดลงในอัตราส่วนร้อยละ 24.6 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นและ  
ลดลงที่สอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้นและลดลงของไตรมาสนั้นๆ อย่างไรก็ตามอัตราส่วนต้นทุนขายและให้บริการใน  
ไตรมาสแรกปี 2565 ปรับระดับสูงขึ้นมาเป็นอัตราร้อยละ 77.3 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม เทียบกับไตร  
มาสเดียวกันปี 2564 ที่อยู่ระดับร้อยละ 74.0 และร้อยละ 76.4 ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เนื่องจากกลุ่มบริษัททีมฯ  
ชะลอการรับรู้รายได้โครงการงานภาครัฐที่คาดว่าจะล่าช้าขณะยังคงรับรู้ต้นทุนในการดำเนินงานเต็มจำนวนที่เกิดขึ้น  
จริง ประกอบกับต้นทุนการขายของโครงการงานลงทุนที่กลุ่มบริษัททีมฯ ดำเนินการอยู่ในช่วงแรกมีต้นทุนสูง จึงทำให้  
กลุ่มบริษัททีมฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายและให้บริการลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 22.7

#### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

กลุ่มบริษัททีมฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในช่วงไตรมาสแรกปี 2565 นี้ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี  
2564 และไตรมาสที่ 4 ปี 2564 โดยมีอัตราการลดลงที่ร้อยละ 6.7 และ 14.9 ตามลำดับ เป็นผลทำให้อัตรากำไรจ่าย  
ในการบริหารของไตรมาสแรกปี 2565 นี้ปรับระดับลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 18.1 ของรายได้รวม เทียบกับไตรมาส  
เดียวกันปีก่อนหน้าที่มีอัตรากำไรจ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมที่ระดับร้อยละ 20.4 แต่สูงกว่าไตรมาสที่ 4 ปี 2564  
ที่มีอัตราร้อยละ 15.8 จากรายได้ที่สูงขึ้นของไตรมาสที่ 4 ปี 2564

#### กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

กลุ่มบริษัททีมฯ มีกำไรสุทธิประจำงวดของไตรมาสแรกปี 2565 ลดระดับลงมาอยู่ที่ 18.34 ล้านบาท จาก  
เหตุผลหลักคือการปรับตัวของอัตราส่วนต้นทุนต่อรายได้จากการขายและให้บริการที่สูงขึ้นดังที่กล่าวข้างต้น เมื่อ  
เทียบกับกำไรสุทธิในช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าและกำไรสุทธิของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ที่มีจำนวน 21.36 และ

38.10 ล้านบาท หรือเป็นการลดลงของกำไรสุทธิในอัตราส่วนร้อยละ 14.1 และ 51.9 ตามลำดับ ทำให้อัตราส่วนกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทฯในงวดไตรมาสแรกปี 2565 ลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 4.4

### ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 2564	31 มี.ค. 2565	% เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	331.26	313.02	(5.5%)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	367.91	389.59	5.9%
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	861.15	925.28	7.4%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	89.90	80.51	(10.4%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	526.42	497.14	(5.6%)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,176.64</b>	<b>2,205.54</b>	<b>1.3%</b>
หนี้สินหมุนเวียน	864.55	869.66	0.6%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	295.74	301.26	1.9%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,160.29</b>	<b>1,170.92</b>	<b>0.9%</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,016.35	1,034.62	1.8%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,176.64</b>	<b>2,205.54</b>	<b>1.3%</b>

### สินทรัพย์

กลุ่มบริษัทฯมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ทั้งสิ้น 2,205.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 ในอัตราส่วนร้อยละ 1.3 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระจำนวน 64.13 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าจำนวน 21.68 ล้านบาท ขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงเท่ากับ 18.24 ล้านบาท สาเหตุจากการร่อยถอยงานที่เพิ่มขึ้น และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 29.49 ล้านบาท

### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 กลุ่มบริษัทฯมีหนี้สินรวมจำนวน 1,170.92 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,034.62 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 คิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 0.9 และ 1.8 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อมาใช้ในโครงการลงทุนขนาดเล็กและขนาดกลางของกลุ่มบริษัทฯและกำไรสุทธิประจำงวด ตามลำดับ

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย : เท่า	31 มี.ค. 2564	31 ธ.ค. 2564	31 มี.ค. 2565
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน	1.96	1.91	1.96
อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเร็ว	1.05	0.81	0.81
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.15	1.14	1.13
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.09	0.10	0.12

ณ สิ้นไตรมาสแรกของปี 2565 กลุ่มบริษัททีมยังคงรักษาระดับสภาพคล่องอยู่ในอยู่ที่ระดับ 1.96 เท่า และมีอัตราส่วนเงินลงทุนหมุนเวียนเร็วเท่าเดิมอยู่ที่ระดับ 0.81 เท่า เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 เนื่องจากมียอดขายได้ที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มสูงขึ้นดังสาเหตุที่กล่าวไว้ข้างต้น นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นใกล้เคียง โดยลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 และช่วงไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้ามาเป็นระดับ 1.13 เท่า ขณะที่อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเป็น 0.12 เท่า เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นไตรมาสเดียวกันปีก่อนหน้าและสิ้นปี 2564

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(เพ็ญพิไล พรชัยพานิช)

ประธานเจ้าหน้าที่การเงิน

บริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน)